— 1 —

南 京 市 公 安 局

南京市人力资源和社会保障局
宁公规〔2018〕1号

关于印发《南京市关于大学本科及

以上学历人才和技术技能人才来宁

落户的实施办法（试行）》的通知

各公安分局、各区（园区）人力资源和社会保障局、江北新

区社会事业局：

根据《中共南京市委、南京市人民政府印发<关于建设

具有全球影响力创新名城的若干政策措施>的通知》（宁委

发[2018]1 号）的文件精神，市公安局、市人社局制定了《南

京市关于大学本科及以上学历人才和技术技能人才来宁落

户的实施办法（试行）》，现将文件印发给你们，请认真贯

彻执行。

特此通知。

— 2 —

南京市公安局 南京市人力资源和社会保障局

2018 年 2 月 27 日

南京市关于大学本科及以上学历人才和
技术技能人才来宁落户的实施办法（试行）

第一章 总则

第一条 根据《中共南京市委、南京市人民政府印发<

关于建设具有全球影响力创新名城的若干政策措施>的通

知》（宁委发[2018]1 号）第八条规定，为努力打造国际化

创新创业人才高地，推进青年大学生“宁聚计划”实施，特

制定本办法。

第二章 办理对象

第二条 具有下列情形之一的，可申请户口迁入我市城

镇地区：

（一）取得研究生以上学历或年龄在 40 周岁以下且取

得本科学历的毕业生（含留学归国人员）；

（二）取得中级以上专业技术资格人员；

（三）取得三级以上国家职业资格（技能类）人员。

第三条 夫妻双方均按本办法申请户口迁入的，可以同

时申请随迁未成年子女。

第三章 办理程序

第四条 依学历条件申请将户口迁入我市的申请人，需

自行在学信网上开具《教育部学历证书电子注册备案表》或

至教育部门开具《中国高等教育学历认证报告》；留学归国

— 3 —

人员需取得经教育部留学服务中心认证开具的《教育部国

（境）外学位学历认证书》或取得驻外使（领）馆开具的《留

学回国人员证明》；依技术、技能水平申请将户口迁入我市

的，需先至市人社局开具《专业技术资格证书认证书》或《国

家职业资格证书认证书》（技能类），再至公安机关申请办

理落户手续。

第五条 取得研究生以上学历或年龄在 40 周岁以下且

取得本科学历的毕业生申请户口迁入的，向公安机关提交以

下材料：

（一）入户申请书；

（二）居民户口簿和居民身份证；

（三）学信网上开具的《教育部学历证书电子注册备案

表》或教育部门出具的《中国高等教育学历认证报告》。

第六条 在国（境）外取得本科以上学历、学士以上学

位或进修访问一年以上的留学归国人员申请户口迁入的，向

公安机关提交以下材料：

（一）入户申请书；

（二）居民户口簿和居民身份证；

（三）教育部认证《教育部国（境）外学位学历认证书》

或在国（境）外取得的驻外使（领）馆出具的《留学回国人

员证明》。

第七条 取得中级以上专业技术资格人员申请户口迁

入的，向公安机关提交以下材料：

— 4 —

（一）入户申请书；

（二）居民户口簿和居民身份证；

（三）市人社部门出具的《专业技术资格证书认证书》。

第八条 取得三级以上国家职业资格（技能类）人员申

请户口迁入的，向公安机关提交以下材料：

（一）入户申请书；

（二）居民户口簿和居民身份证；

（三）市人社部门出具的《国家职业资格证书认证书》

（技能类）。

第九条 随迁未成年子女的，需提供居民户口簿和亲属

关系证明。

第十条 本人在本市城镇地区拥有合法稳定住所的，应

当在房屋所在地登记户口，并提交合法稳定住所证明；本人

无合法稳定住所，直系亲属在本市城镇地区有家庭户口和合

法稳定住所的，可以在直系亲属户口登记地登记户口，并提

交合法稳定住所证明、直系亲属居民户口簿、亲属关系证明

和所有权人同意落户书；单位设立集体户的，可以在单位集

体户登记户口，并提交单位同意落户书。无上述落户条件的，

统一在市政务服务中心集体户登记户口。

第十一条 申请在合法稳定住所或单位集体户登记户

口的，向所属地区级户政办理中心、公安派出所提交申请；

在市政务服务中心集体户登记户口的，向市级户政办理窗口

提交申请。

— 5 —

第十二条 市级户政办理窗口、区级户政办理中心、公

安派出所应在受理申请之日起的 10 个工作日内完成调查核

实工作，市级户政办理窗口将有关材料上报市级公安机关，

区级户政办理中心、公安派出所上报区级公安机关。市、区

级公安机关应在自接到上报材料之日起的 10 个工作日内作

出批准或不批准的决定，并将审批结果返回原公安机关。市

级户政办理窗口、区级户政办理中心、公安派出所应在接到

审批决定之日起的 3 个工作日内，将审批结果告知申请人。

申请人需在迁移证件有效期内办理迁移手续。

第四章 附则

第十三条 本办法所称合法稳定住所，是指在我市城镇

地区的房屋不动产权证(房屋所有权证)载为住宅用途的住

房；本地房产管理部门发放的公有房屋租赁证住房；本市中

低收入住房困难家庭租住的公共租赁住房；与单位办理的公

有住宅房屋租赁使用证明的住房等。

第十四条 本办法所称技术、技能型人才，包括取得中

级以上专业技术资格人员、取得《中华人民共和国职业资格

证书》（技能类）一级、二级、三级人员。

第十五条 本办法所称直系亲属，是指申请人的配偶、

父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女。

第十六条 本办法所称亲属关系证明，包括户籍档案资

料、居民户口簿、结婚证、出生医学证明等。

第十七条 曾因故意犯罪受过刑事处罚，或因涉嫌犯

— 6 —

罪，司法程序尚未终结，或被人民法院列为失信被执行人，

或拒不履行生效法律文书确定的义务的，不予办理落户手

续。

第十八条 申请人故意隐瞒、欺骗或提供虚假证明、承

诺的，取消落户资格，纳入个人征信系统，5 年内不再受理

申请；已办理入户的，撤销户口登记并退回原籍处理。构成

违反治安管理行为的，依法予以处罚；构成犯罪的，依法追

究刑事责任。

第十九条 本办法自 2018 年 3 月 1 日起执行，试行 1

年。《南京市户籍准入管理办法实施细则（试行）》和《南

京市常住户口登记管理规定》与实施办法不一致的，以本办

法为准。

第二十条 本办法由南京市公安局和南京市人社局共

同负责解释。

2019 年成人高考大学学历提升
一次考试 放心拿证

在职在岗的社会人士、高考落榜的高中生、对入读大学无信心又想拿到国家承认的学历文凭

的在校生，可通过中华汽车网校报名，参加全国统一的成人高考拿到函授的高起专、专升本

或专本套读成人学历证。

https://www.chinaadec.com/s-chengrengaokao.html

— 7 —

1、湖南交通职业技术学院

2、长沙学院

3、湖南工商大学

4、湖南农业大学

5、中南林业科技大学

— 8 —

6、长沙理工大学

7、湖南科技大学

8、南华大学

9、湘潭大学

10、湖南师范大学

11、湖南大学

2019 年远程教育大学学历提升
安心工作 轻松拿证

远程网络教育适合在职白领、经常出差、上班三班倒或在家休养的人士、全职妈妈等，一流

课件，随时随地自己自由支配时间学习和网上师生交流，看重汽车名校、品牌专业的人士。

1. 北京理工大学

2. 北京外国语大学

3. 北京语言大学

4. 电子科技大学

5. 吉林大学

6. 东北大学

职业资格证：
1. 汽车修理工

2. 电工

3. 安全评价师

4. 智能楼宇管理师

详询电话：400-0077-172
官网网址：www.chinaadec.com

https://www.chinaadec.com/s-yuancheng.html
https://www.chinaadec.com/s-qcxlg.html
https://www.chinaadec.com/s-dg.html
https://www.chinaadec.com/s-aqpjs.html
https://www.chinaadec.com/s-znly.html
https://www.chinaadec.com/